
Inspectoratul Școlar Județean Galați 

Şcoala Gimnazială Nr. 25 Galaţi 

Str. Basarabiei Nr. 25 ; Tel.0236414048 ; Fax 0236466649 ; 

E-mail : scoalapetrurares25@yahoo.com 

           
 

HOTĂRÂREA 
Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale Nr.25, Galați 

 Nr. 28/ 17.04.2025 
 

Având în vedere: 

 Tematica Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 25, Galați, discutată în 

data de 17.04.2025 și consemnată în registrul de procese-verbale;  

În temeiul:       

 Legii învăţământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările și completările  

ulterioare;  

 O.M.E. nr.6072/01.09.2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul 

sistemului naţional de învăţământ preuniversitar şi superior; 

 O.M.E. nr. 5726/06.08.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar; 

  O.M.E. nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a 

consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;  

 Hotărârii  nr. 970/ 2023  pentru  aprobarea Metodologiei  privind prevenirea și combaterea 

hărțuirii pe criteriul de sex, precum și a hărțuirii morale la locul de muncă;  

 O.M.E. nr. 6755/ 2023 privind aprobarea Metodologiei de organizare a programului 

Săptămâna Verde;  

 Legii nr. 544/ 2001 privind liberul  acces la informațiile de acces public;  

 Legii nr. 361/ 2022 privind protecția avertizorilor în interes public; 

 O.M.E nr.7496/2024 pentru aprobarea Metodologiei –cadru privind mobilitatea 

personalului didactic de predare în învățământul preuniversitar în anul școlar 2025-2026 . 

 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Nr.25, Galați, constituit în baza deciziei nr. 

74/04.10.2024, întrunit în ședință în data de 17.04.2025, adoptă prezenta hotărâre:  
 

           Art. 1. Se aprobă raportul de evaluare a programului Școala Verde (24-28 martie). 

           Art. 2. Se aprobă componența comisiei de elaborare a PDI. 

           Art. 3. Se aprobă componența Comisiei de primire și soluționare a cazurilor de hărțuire  pe 

criteriul de sex și a hărțuirii morale la locul de muncă. 

           Art. 4. Se aprobă numirea doamnei Toderiță Andreea Georgiana ca personal didactic care 

va reprezenta unitatea școlară în echipa multidisciplinară și interinstituțională de management al 

cazului coordonată de către DGASPC Galați. 

          Art. 5. Se aprobă numirea doamnei Pascu Eugenia ca responsabil cu atribuții de informare 

și relații publice pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la 

informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare. 

           Art. 6. Se aprobă componența comisiei de analiză privind încălcarea dreptului de acces la 

informațiile de interes public. 

Eugen
Pencil

Eugen
Rectangle



Inspectoratul Școlar Județean Galați 

Şcoala Gimnazială Nr. 25 Galaţi 

Str. Basarabiei Nr. 25 ; Tel.0236414048 ; Fax 0236466649 ; 

E-mail : scoalapetrurares25@yahoo.com 

           

           Art. 7. Se aprobă numirea doamnei Cășuneanu Aura ca purtător de cuvânt  pentru 

asigurarea  accesului mijloacelor de informare în masă la informațiile de interes public. 

           Art. 8. Se aprobă numirea domnlui Iancu Silviu Nicolae ca responsabil cu primirea, 

înregistrarea, examinarea, efectuarea de acțiuni subsecvente  și soluționarea raportărilor privind 

aplicarea Legii 361/ 2022. 

          Art.9. Se aprobă canalele interne de raportare  a încălcărilor prevederilor Legii 361/2022. 

         Art.10. Se aprobă PO-  Sistemul de gestionare a informațiilor- accesul la informațiile de 

interes public și alte PO pentru compartimentul didactic conform Anexei 1, PS- Sesizare 

neregularități. Avertizarea în interes public și protecția avertizorului în interes public.  

          Art.11. Se aprobă desemnarea ca observator în cadrul CA a elevei Borcea Maria Alexandra, 

reprezentanta Consiliului Elevilor. 

         Art.12.  Se aprobă transferul elevei Băjenaru Daria Georgiana (clasa a VII-a) de la Școala 

Gimnazială nr.25 Galați  la Școala Gimnazială nr.33, Galați. 

        Art. 13. Se aprobă emiterea acordului de principiu pentru prelungirea duratei contractului 

individual de muncă pe perioadă determinată în anul școlar 2025-2026, pe orele rezervate 

directorului, până la revenirea titularului pe post și calificativul parțial Foarte Bine domnului 

profesor Penciu Sorin.  

          Art. 14. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează serviciul secretariat și 

directorul unității de învățământ. 

          Art. 15.  Prezenta hotărâre se înregistrează în Registrul de evidență a hotărârilor C.A., se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate și se publică la avizier și pe site. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație    Secretar CA 

             Director, prof. Gurău Nina               Prof. Marin Florentina 

   
 

 Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Eugen
Pencil

Eugen
Pencil

Eugen
Pencil

Eugen
Rectangle

Eugen
Rectangle

Eugen
Rectangle


